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Oficio n°. 86/2024

Mandaguagu, 18 de marco de 2024.

[Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores.

Ao cumprimentar lhes cordialmente, utilizamos o presente para encaminhar o
Projeto de Lei n°. 20/2024, que visa alterar e inserir dispositivos da Lei Municipal n°
1.621/2008. de 12 de setembro de 2008, que dispde sobre o regime juridico dos servidores
publicos de Mandaguagu.

Face a observancia dos aspectos formais de constitucionalidade e legalidade,
dotado de pleno interesse publico, requisitamos respeitosamente a apreciago, votacio e
aprovagio mediante REGIME DE URGENCIA ¢ a convocacio de SESSOES
EXTRAORDINARIAS.

Contiamos na sensibilidade e comprometimento de todos os vereadores para que
esta proposi¢iio scja analisada com a devida atengdo e prioridade que merece,
antecipamos sinceros agradecimentos e nos colocamos a disposi¢do para esclarecimentos
adicionais.
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PROJETO DE LEI N° 20/2024

Alrera e insere dispositivos da Lei Municipal n°
1.621/2008, de 12 de setembro de 2008, que
dispde sobre o regime juridico dos servidores
publicos da administragdo direta e indireta do
municipio de Mandaguagu.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, aprovou
e eu, Gilmar Cadamuro, Prefeito Municipal em exercicio, sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Altera o §3° do Artigo 95, da Lei Municipal n°. 1.621/2008, de 12 de
setembro de 2008, que passa a vigorar com a seguinte redagio:

“§3° O servidor que tenha conjuge, filho ou dependente sob sua guarda,
portador de deficiéncia grave que necessite de assisténcia permanente,
desde que comprovada por junta médica oficial, tera direito a redugéio em
até 50% da jormnada de trabalho, independentemente da compensacio de
horario™.

Art. 2° Insere o §4° no Artigo 95, da Lei Municipal n°. 1.621/2008, de 12 de
setembro de 2008:

“§4°. Na hipotese do §3°, caso ambos os genitores ou responsaveis sejam
servidores do municipio, o direito 4 reducfio da jornada de trabalho, sera
devido somente a um deles™.

Art. 3°. Insere o §5° no Artigo 95, da Lei Municipal n°. 1.621/2008, de 12 de
setembro de 2008:

*§5° As hipoteses do caput do art. 95 e paragrafos anteriores, devera o
servidor interessado apresentar um requerimento proprio acompanhado
dos documentos comprobatoérios, que serdo submetidos e apreciados por
uma comissdo especial a ser designada™.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Mandaguagu. 18 de margo de 2024.
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MENSAGEM

Utilizamos o presente para encaminhar o Projeto de Lei n®. 20/2024, com o intuito
de alterar e inserir dispositivos da Lei Municipal n® 1.621/2008, de 12 de setembro de
2008, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos do municipio de
Mandaguacu.

A presente propositura objetiva conceder aos servidores publicos municipais que
tenham conjuge. filho ou dependente sob sua guarda, portador de deficiéncia grave, a
redugéo de sua carga horéria de trabalho sem necessidade de compensacio de horas.

As razdes para tal projeto advém de uma necessidade constatada pelos servidores
que compdem o quadro desta municipalidade, além de ter sido inspirada em praticas ja
adotadas no ambito federal, conforme previsto na Lei Federal n° 8.112/91, a qual
demonstrou ser uma medida vidvel e necesséria.

Observa-se que o direito ao trabalho pode ser considerado um direito humano
[undamental, previsto no ordenamento juridico patrio e também no dmbito internacional.
proporcionando ao ser humano a satisfagdo de suas necessidades basicas de
sobrevivéncia, bem como o desenvolvimento de suas potencialidades, habilidades,
instrumento de crescimento e realizagfo pessoal.

Muitas pessoas com deficiéncia, em razio de suas limitacdes. necessitam de um
tutor/curador que, muitas vezes, abdica de suas atividades laborais para se dedicar
integralmente aos cuidados de seu tutelado/curatelado por diversas razdes, mas
principalmente por auséncia de politicas publicas que garantam a plena inclusio da pessoa
com deficiéncia no convivio social.

Compieendendo essa necessidade, a redug¢@o da jornada de trabalho permitiria ao
servidor conciliar seu trabalho com a nobre missdo de cuidar de uma pessoa com
deficiéncia grave sob sua responsabilidade, além de evitar custos adicionais com a
contratacdo de um cuidador para sua familia em tempo integral.

A vista do exposto, ¢ estando devidamente evidenciada a relevancia da matéria e
seu interesse social. pedimos o indispensavel apoio dos nobres Vereadores para que este
Projeto de Lei scja analisado com a devida atengéo e prioridade que merece, pelo qual
expressamos antecipadamente nossos sinceros agradecimentos.

} /MH;I—CE@QU, 18 de margo de 2024.
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